Süleyman ve

1 Bk. Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Firak, nşr: Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, Beyrut: el-Mektebetü’l-

Asriyye, 1993, s. 216, 225.
2 Bk. Bağdâdî, a.g.e., s. 228.
3 Meselâ bu sahada en önemli kaynaklardan biri olan el-Fark beyne’l-Firak’ın müellifi Abdülkāhir el-

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037), eserini ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağı ve yalnızca birinin kurtuluşa
ereceği rivayetinden (İbn Mâce, el-Fiten, 17.) hareketle İslâm’da tek hak mezhebin Ehl-i Sünnet oldu-
ğu tezini temellendirmek maksadıyla kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Bk. Bağdâdî, a.g.e., s. 3-4.

Öyleyse Mu’tezile, teşbîh
ve tecsîmin dairesini çok geniş tutmuş, Allah’ın sıfatlarını kabûl etmeyi müşebbihe
olmak için yeterli görmüş, dolayısıyla bu konuda Ehl-i sünneti de itham etmiştir.
Zemahşerî’nin (ö. 538/1143), Allah’ın ahirette görülebileceğine inanan Ehl-i sünne-
te “semerli eşek” hakaretini reva görmesi bunu ispat için yeterli bir örnektir.39

Peki, Mu’tezile’yi bu sürece sokan amiller nelerdir? Şimdi bunları araştırma-
ya geçebiliriz:

II. MU’TEZİLE’NİN TEŞBİH ALGISININ OLUŞUMU
Bilindiği üzere Müslümanlar daha Hz.

Habeşlilerle Hz. Îsâ’nın (as)
tabiatına dair birçok tartışma metni de bulunmaktadır.44

Hıristiyanlığın müdafaasını üstlenenler içinde yer alan Yuhannâ ed-Dımeşkî
(ö. 132/749), İslâm’ın, Hıristiyanlığın heretik bir şekli olduğunu, Hz. Muham-
med’in (sav) Kitâb-ı Mukaddes’e vâkıf olduğunu, sonra teslisi reddeden tevhitçi
Aryus’un bağlılarından bir Hıristiyanla irtibat kurarak İslâm’ı o mezhebin görüşleri
doğrultusunda kurduğunu iddia etti.45

Muarızlarının felsefeyi kullan-
ması ve felsefî usûllere başvurması Mu’tezile’yi de kaçınılmaz olarak onların silah-
larıyla silahlanma mecburiyetine itmiş olmalıdır.

Gerçi İslâm dünyasındaki terceme faaliyetlerinin ancak Hârûn er-Reşîd
(170/786-193/809) ve oğlu Me’mûn (198/813-218/833) zamanında yoğunlaştığı,
dolayısıyla terceme edilen eserlerin okunup özümsenmesinin zaman alacağı, hâl-
buki o zamana kadar Mu’tezile’nin gelişimini tamamladığı akla gelebilir ve bu
haklı bir itiraz gibi de görünür.

asrın ilk yarısında Yunan felsefesine vâkıf ol-
duklarını gösterir. Ali Sâmî en-Neşşâr’ın ifadesiyle Mu’tezile ve daha sonra
Eş’arîler, felsefeye hücum etmeleri neticesinde mantığı öğrenip benimsemişlerdir.49
Nitekim meşhur Mu’tezile kelâmcısı Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ın (135/752-235/849)
cevher ve araz gibi terimleri bu felsefeden aldığı belirtilmektedir.50 Hatta Ebü’l-
Hasen el-Eş’arî (ö. 324/936), onun, Allah’ın ilminin zâtıyla aynı olduğu hakkındaki
görüşünü51 antik çağ Yunan filozofu Aristo’dan (M. Ö. 400) aldığını ileri sürer.52

44 Neşşâr, a.g.e., I, 92.
45 Sahas, Daniel, “The Arab Character of the Christian Disputation with Islam – The Case of John of

Şehristânî de (ö. 548/1153), onun bu konudaki görüşünü filozoflardan aldığını
belirtir.53

Demek ki başta Mu’tezile olmak üzere kelâmcılar, diğer din mensuplarıyla
yaptıkları tartışmalar esnasında -bizâtihî amaç edinmiş olmasalar da- muarızlarına
cevap vermek isterken Yunan felsefesine vâkıf olmuşlar ve bir bakıma onun etkisi-
ne girmişlerdir.

Îsâ’nın mahlûk olduğunu savunurken kelâmdan oluşan Kur’ân’ın
mahlûk olmadığını ileri sürmeleri halinde güç durumda kalacakları ortadadır.57
Nitekim ulemayı ve bütün halk tabakasını Kur’ân’ın yaratılmış olduğu fikrinde
birleştirmek için zorlayarak Mihne sürecini başlatan Halife Me’mûn (ö. 218/833),
Bağdat valisi İshâk b. İbrâhim b. Mus’ab’a yazdığı mektupta Kur’ân’ın mahlûk
olmadığı yönündeki Sünnî görüşle Allah’ın kelimesi olduğu gerekçesiyle Hz.
Îsâ’nın (as) yaratılmadığını söyleyen Hıristiyanların sözlerini özdeşleştirmektedir.58
Yaşadığı çağda Mu’tezile’ye öncülük eden ve onların mîrasını günümüze taşıyan
Kadı Abdülcebbar da (ö. 415/1024), Kur’ân’ın mahlûk olmadığına yönelik görüşü
zaman zaman Hıristiyanların Hz. Îsâ (as) hakkındaki görüşleriyle paralel göster-
miştir.59 Hatta bunun da ötesinde, Mu’tezile, bu konuya kaynaklık eden sıfatlar
konusunda da aynı tavrı sergilemiş, İlâhî sıfatları teslisin uknumlarıyla eşdeğer
görmüştür.60

Gerçi sıfat-
lar, antropomorfizme ancak dolaylı olarak delâlet eder. Çünkü söz gelimi görme,
işitme ve kelâm niteliklerinin organ gerektirdiği dikkate alındığı takdirde sıfatların
antropomorfizme yol açtığı söylenebilir. Mu’tezile’nin, yukarıda Zemahşerî’den (ö.
538/1143) yaptığımız alıntıda açıkça gördüğümüz üzere, antropomorfizme delâleti
dolaylı olan sıfatlar hususunda bile çok açık bir tavır sergilediği dikkate alındığında,
Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’a nispet edilen yed62 ve ayn63 gibi organları, mecî’ (câe)64 ve
istivâ65 gibi fiilleri antropomorfist bir tarzda yorumlamayacağı, mümkünse mecaza
hamledeceği, değilse tevil edeceği açıktır.

Özellikle antropomorfizme karşı en büyük mücadeleyi veren ve “Aslan ve öküzler
resim yapabilseydi tanrılarını arslan ve öküz şeklinde çizerlerdi” diyen Ksenopha-
nes’in “Bir Tanrı vardır, O, bütün gözdür, bütün kulaktır, bütün zihindir” de dedi-
ğini79, onun bu sözünün Mu’tezile’nin öncülerinden Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ın
(135/752-235/849) “Allah’ın ilminin zâtıyla aynı olduğu” yönündeki görüşüyle80
şaşılacak bir şekilde uyuştuğunu dikkate aldığımızda ve Eş’arî’nin (ö. 324/936),
Allâf’ın bu görüşünü filozoflardan aldığına yönelik ifadesini81 hatırladığımızda
sorduğumuz sorunun cevabının müspet olması kanaatimizce ihtimal dışı kalmaz.
Şüphesiz Mu’tezile’nin sıfatlar konusundaki görüşlerinin tamamıyla yabancı kül-
türlere verdikleri tepkilerin sonucu olduğunu, referans aldıkları delillerin ve usûl-i
hamseden biri olan tevhit ilkesinin kendi içinde tutarlı oluşunun vb.

Baskı, Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-
Melâyîn, 1984; VI, 2313; Zemahşerî, Esâsü’l-Belâğa, I-II, nşr: Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sûd, 1. Bas-
kı, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998, I, 191-192.

88 Kurucusu Muhammed b. Kerrâm’a (ö. 255/861) nisbetle anılan Kerrâmiyye, Allah’ın zâtının havâdise
mahal olmasını câiz görür. Bağdâdî, a.g.e., s. 228; Dâvûd b. Ali (ö. 270/884) öncülüğünde Ortado-
ğu’da doğup İbn Hazm vasıtasıyla Endülüs’e de taşınan Zâhirîlik ise ismi itibariyle haşvi çağrıştırsa
da Haşviyye içinde değerlendirilmemektedir. Bk. Altıntaş, Ramazan, “Haşviyye’nin Doğuşu ve
Kelâmî Görüşleri”, Cumhuriyet Ü İlâhiyat Fak. Dergisi, (1999) Sivas, Sayı: 3, s. 73-75.

Müşebbihe ve Mücessime ile Haşviyye’nin ayrıldığı temel nokta, birincile-
rin, -görüşlerinden verdiğimiz örneklerden de anlaşıldığı üzere- teşbih ve tecsimde
bilinçli olarak aşırı gitmeleri, Haşviyye’nin ise cehaletleri yüzünden nasslar üzerin-
de gereği kadar durmayarak gelişi güzel mânalar vermeleri ve bu yüzden teşbîhi
çağrıştırır durumlara düşmeleridir. Nassların bu şekilde üstünkörü yorumlanması
önce Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742), ve Cehm b. Safvân (ö. 128/746) gibi kimseleri,
sonra da Mu’tezile’yi sıfatları inkâr etmeye itmiş94 veya Ca’d, Cehm ve
Mu’tezile’nin sıfatları reddetmesi sıfat inancında teşbîhe kadar varan bir aşırılığın
doğmasına sebep olmuştur. Neticede birbirine tepki olarak doğup gelişen bu iki
yorumlama metodu arasındaki makas gittikçe açılmış, her iki taraf da muarızı
olarak gördüğü kimselerin çemberini genişletmiştir.